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Anotace

V diplomové práci je řešena problematika kalkulací dřevobetonových stropů, návrh směrných

cen pro různá technická řešení, porovnání jejich cen s cenami jiných stropních konstrukcí

z databáze ÚRS. Pro dřevobetonové stropy jsou zpracovány kalkulační jednice pomocí

rozpočtového programu KROS 4 a prozkoumána závislost vývoje směrných cen na

technickém řešení skladby dřevobetonových stropů.
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The diploma thesis deals with timber-concrete composite floor. Its indicative prices of various
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The calculation units for timber-concrete composite floor are processed using KROS 4

software and then the dependence of target price growth on the technical solution of the
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou dřevobetonových stropů. Tyto kompozitní

konstrukce se navrhují za předpokladu optimálního spolupůsobení betonu a dřeva a neexistují

pro ně směrné ceny. Jedním z cílů diplomové práce je seznámit s technologií provádění

dřevobetonových stropů a jejich stavebním řešením. Dřevobetonové stropy se navrhují

především u rekonstrukcí dřevěných trámových stropů u historicky cenných budov. Tuto

technologii lze využít také při realizaci novostaveb. Jednou z hlavních výhod spřažení

betonové desky a dřevěné konstrukce je větší únosnost a tuhost stávajících stropních

konstrukcí.

Cílem diplomové práce bude návrh směrných cen pro různá řešení dřevobetonových stropů.

Při zpracování směrných cen v diplomové práci je použita cenová soustava „CS ÚRS 2018/I“,

která je jedním z hlavních zdrojů informací o směrných cenách, spotřebě materiálu, výrobků a

stavebních prací.

I přes mimořádnou rozsáhlost databáze ÚRS nemá systém vytvořeny kalkulační jednice

dřevobetonových stropů. Proto je jedním z hlavních cílů diplomové práce tyto kalkulační

jednice vytvořit se zohledněním standardu času. Dalším z cílů práce je porovnat vytvořené

směrné ceny s cenami jiných stropních konstrukcí z databáze ÚRS, prozkoumat závislost

vývoje směrných cen na technologickém řešení skladeb dřevobetonových stropů.

Pro vytvoření kalkulačních jednic v diplomové práci je použit stavební software KROS 4,

který je určen pro tvorbu rozpočtů a kalkulací stavebních prací a především obsahuje

kompletní podobu výše zmíněné cenové soustavy.
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1. Spřažené dřevobetonové stropy

V dřívějších dobách se často stavěly konstrukce z materiálů, které byly volně přístupné na

trhu, a proto se u starších staveb můžeme setkat převážně s dřevěnými stropními

konstrukcemi. Historické dřevěné trámové stropy často mají jak historickou, tak i estetickou

hodnotu, a proto památkáři a investoři žádají zachovat konstrukce v původním stavu nebo je

ohleduplně rekonstruovat.

Ve světě se nyní zaměřují na optimální využití různých materiálů a jejich kombinací.

Kombinace dřeva s jinými materiály je dnes používána z důvodů omezení velkých průhybů na

stropních konstrukcích během celé jejich životnosti. Jako řešení pro opravu a zesílení

dřevěného stropu se nabízí kombinace dřeva s oceli a betonem.

Výhodou dřevobetonových stropů jsou lepší mechanické vlastnosti, kde betonová část je

využita k přenosu tlaku a dřevěná část k přenosu tahu, a také lepší akustické vlastnosti:

„Betonová vrstva s vysokou plošnou hmotností zlepšuje dynamickou tuhost konstrukce, tlumí

horní část spektra hluku a má vyšší požární odolnost.“ (1)

Pojem „dřevobetonový strop“ lze použít pro konstrukce buď s trámovou soustavou nebo pro

masivní deskovou konstrukci, která je spojená s betonem a KARI sítí pomocí spřahovácích

prostředků. (1)

Obrázek 1 Typy dřevobetonových stropů (Zdroj: 2)
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1.1. Spřažený dřevobetonový strop s trámovou soustavou

Už podle názvu je patrné, že nosnou část tvoří dřevěné trámy z rostlého i lepeného

lamelového dřeva (tzv. stropnice) na rozpon 5 až 6 metrů s pravidelnou osovou vzdáleností

obyčejně od 0,9 do 1,2 m. Průřez stropnic – šířka b = 80 až 200 mm, výška h = 120 až 300

mm – je daný rozpětím a zatížením. Stávající stropní konstrukce je zesílena spřažením s

betonovou deskou, která je tlustá cca 50 až 90 mm a vyztužená KARI sítí. Dále bez ohledu

na typ dřevobetonové konstrukce je potřeba řešit systém spojů konstrukčních prvků. Na

stávající nosné trámy se připevňuje záklop pomocí vrutů. Nejčastěji se používá záklop z OSB

desek, které jsou přivrtány k nosným trámům spřahovacími prostředky. Počet, typ a umístění

těchto prostředků musí být řešeno v konstrukční části projektové dokumentace. Návrh je

individuální pro každý projekt. Záleží na osové vzdálenosti trámů, působícím zatížení a jiných

faktorech. Hloubka zavrtání prvků do trámu je obyčejně 80 mm, které zároveň musí

přesahovat do desky min. 30 mm. Vruty typu VB mají vysokou únosnost i při malé výšce

železobetonové desky, její doporučená tloušťka je 8 cm, minimálně 5 cm. Spřahovací vruty

musí být dostatečně dimenzovány, aby zabránily vzájemnému posunutí betonové desky po

dřevěnému trámu. Tato konstrukce je provedena nad celým půdorysem, kde jsou ponechány

dřevěné trámové stropy. V době betonáže dřevobetonové desky musí být všechny stropní

trámy podepřeny. (1,3,4).

Před zahájením prací na ztužení stropu je nutná kontrola veškerých zhlaví dřevěných

stropních trámů po odstranění stávajících vrstev podlahy a záklopu. Po odkrytí zhlaví trámů je

třeba prověřit jejich stav a event. navrhnout případnou opravu poškozených trámů

příložkováním nebo protézováním a opravu uložení trámů ve zhlaví. Veškeré ponechávané

dřevo musí být ošetřeno proti dřevokazným mikroorganismům. (3)

S rozvojem používání spřažených dřevobetonových stropů se zvětšuje rozsah typů možných

spřažení dřeva a betonu. Jedním z parametrů návrhu vrutů je jejich tuhost tzv. modul prokluzu

K, který je dán poměrem přírůstků smykové síly a jí odpovídajícího prokluzu spřahovácího

prostředku ve spáře dřevo-beton. Dřevěný trám pomocí těchto vrutů přenáší tahové síly na

beton a ten naopak přenáší síly tlakové. (5)

Spřahovací prostředky lze dělit do několika skupin podle tuhosti. První jsou ocelové

spřahovací prostředky kolíkového typu, které mají nižší tuhost oproti ostatním. (4)
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Tabulka 1 Ocelové spřahovací prostředky kolíkového typu (Zdroj: 4)

Další skupinou jsou speciální ocelové spřahovací prostředky, které jsou tužší oproti vrutům

kolíkového typu, ale zároveň jejich aplikace je pracnější, což se odrazí na jejich ceně.

Tabulka 2 Speciální ocelové spřahovací prostředky (Zdroj:4)

Bez ohledu na typ spojovacích prostředků je nutné pamatovat, že není vhodné je umisťovat do

míst s existujícími či předpokládanými výsušnými trhlinami. Ocelové spojovací prostředky

musí být ošetřeny protikorozní povrchovou úpravou. (4)
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Jak je uvedeno výše, původní trámová soustava může (ale nemusí) být opatřena záklopem,

který zároveň slouží jako ztracené bednění při betonáži. Kromě OSB desek a překližek se

používají i dřevěné desky.

Pro snadnější pochopení průběhu stavby dřevobetonového stropu bylo v rámci diplomové

práce vytvořeno zjednodušená schéma:

Schéma 1 Zjednodušený průběh stavby dřevobetonového stropu (Zdroj: vlastní zpracování)

Z technologického hlediska je spřažení dřevěného stropu s betonovou deskou mokrý proces,

při kterém se vyskytuje riziko promočení stropních trámů a dalších dřevěných prvků stropu.

Klasická betonová stropní deska nad záklopem, jejíž tloušťka je průměrně 7 cm, má relativně

vysokou hmotnost, a proto se ve spřažených dřevobetonových nosníkách nejčastěji používají

málo vyztužené betony nižších pevností. Minimální vyžadovaná třída pevnosti je C20/25. (1)

Výztuž v podobě KARI sítě slouží pro zvýšení charakteristik pevnosti a tuhosti betonu. (4)

1.2. Spřažený dřevobetonový masivní strop

Masivním dřevěným stropem se nazývá strop z rostlého nebo z lepeného lamelového dřeva


[…]


Jednotková cena 1 392,38

Hmotnost 0,34665

Normohodiny 1,367

P.Č. T Kód položky MJ Množství
Jednotková

cena
Celkem

1 M 08211321 voda pitná pro ostatní odběratele m3 0,01536 40,40 0,621

2 M 31316005 síť výztužná svařovaná 150x150mm drát D 5mm m2 1,15054 53,30 61,324

3 M 58564005 směs suchá maltová zdící cementová M10 t 0,00218 3 400,00 7,412

4 M 58932909 beton C 20/25 X0XC2 kamenivo frakce 0/16 m3 0,08364 2 500,00 209,100

5 M 59339002 nosník keramický stropní s prostorovou výztuží do v 190mm š 160mm dl 2,00m kus 1,15450 396,00 457,182

6 M 59643009 vložka keramická stropní Miako v 150mm pro rozpětí 500mm kus 8,24000 29,80 245,552

7 M 69311131 textilie netkaná vpichovaná 300g/m2 m2 0,25000 12,80 3,200

Materiály

9 P 712000-S2-T2 Dělník Nh 0,67000 113,30 75,911

10 P 712000-S2-T3 Dělník Nh 0,30100 142,10 42,772

11 P 712000-S3-T2 Dělník Nh 0,04700 126,90 5,964

12 P 721000-S4-T2 Montér Nh 0,33900 142,10 48,172

13 P 833000-S2-T3 Strojník Nh 0,01000 142,10 1,421

Mzdy

15 S 401010012100 Míchačka stavební objem bubnu 150 l Sh 0,00360 7,92 0,029

Stroje

Název položky
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Zjednodušené porovnání popsaných stropních konstrukcí je znázorněno v tabulce č. 27:

Materiál a práce

strop z

betonových

nosníků

strop z

prefabrikovaných

panelů

strop z

keramických

vložek

spřažený

dřevobetonový

strop

prefabrikované dílce: stropní

nosníky, vložky x x x

nosná betonová vrstva x

podstojkování x

maltová směs x x x

zmonolitnění – beton C16/20 -

C20/25 x x

ztracené bednění x

síť výztužná svařovaná x x

pomocný materiál x x x x

Stroje

stavební jeřáb x x

stavební míchačka x x

Kvalifikace pracovníků

Dělník x x x x

Řemeslník x x

Montér x x x

Strojník x x x

Jednotková cena 1534,25 1215,93 1392,38 1324,445

Tabulka 26 Porovnání směrných cen stropních konstrukcí (Zdroj: vlastní zpracování dle ÚRS)

Jak je vidět z tabulky č. 26, směrné ceny stropních konstrukcí leží v rozmezí 1 200 – 1 600

Kč/m2. Cílem porovnání je zjistit, zdali je jednotková cena metru čtverečného spřaženého

dřevobetonového stropu blízká směrným cenám už existujících kalkulačních jednic stropních

konstrukcí z cenové soustavy ÚRS. Je důležité upozornit, že jednotková cena spřaženého

dřevobetonového stropu neobsahuje náklady na montáž a dodávku stropních trámů, ty se

oceňují samostatně.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo seznámit s technologií provádění dřevobetonových stropů se

zaměřením na novější technologie a novodobé trendy a následně vytvořit nové kalkulační

jednice a navrhnout směrné ceny pro různá technická řešení, jimiž databáze ÚRS nedisponuje.

Pro účely diplomové práce bylo vytvořeno celkem 96 nových položek pro dřevobetonové

stropy navzájem se lišících navrženou skladbou stropní konstrukce. Položky byly zpracovány

na základě získaných informací z programu KROS 4 a cenové soustavy „CS ÚRS 2018/I“.

Princip kalkulace položek uvedený v databázi KROS 4 byl zachován. Během tvorby nových

rozpočtových položek nebyly k dispozici informace o spřahovacích vrutech, které jsou

významnou součástí technického řešení dřevobetonových stropů. Proto byly tyto kalkulační

jednice vytvořeny včetně výpočtu standardu času. Ke každé nově vytvořené položce byl

zařazen nový systémově promyšlený devítimístný kód položky viz tabulka č. 12, který v sobě

nese nejzásadnější informace o jednotlivých skladbách stropní konstrukce. Jinými slovy byl v

rámci diplomové práce vytvořen nový pododdíl pro položky dřevobetonových stropů

navrhovaných pro rekonstrukci stávajících trámových stropů.

Jednotlivé kalkulační jednice respektují kalkulační vzorce z příslušného oddílu HSV cenové

soustavy ÚRS. Součástí každé nové položky je stanovení přímých nákladů na materiál a

mzdy, ostatních přímých nákladů, režie výrobní i správní, zisku a ceny za měrnou jednotku,

kterou je m2 stropní konstrukce, a to bez stropních trámů, které se oceňují samostatně. Dále je

stanovena hmotnost použitého materiálu v jedné měrné jednotce jako podklad pro ocenění

přesunu hmot. Vytvořené položky mohou být zařazeny do softwarových databází. Nové

položky mohou využívat rozpočtáři i projektanti při zpracování kontrolního rozpočtu i

rozpočtáři ve stavebních společnostech při vytváření rozpočtů staveb.

Byla posouzena závislost vývoje směrných cen na technickém řešení jednotlivých skladeb

stropních konstrukcí a zjištěna jedna z možností snížení jednotkové ceny.
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Mimo nově vytvořené rozpočtové položky, kterými se zabývá diplomová práce, lze rozšířit

databázi směrných cen o takové kalkulační jednice jako například:

− spřažené dřevobetonové masivní stropy,

− spřažené dřevobetonové trámové stropy s osovou vzdálenosti trámů do 1 m,

− spřažené stropní konstrukce s použitím vláknobetonu.

V diplomové práci jsou uvedeny jen názorné ukázky položek směrných cen, kompletní

seznam 96 vytvořených položek je uveden v samostatné příloze.
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