I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dřevobetonové stropy
Jméno autora: Yuliya Khan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jan Zábran
Pracoviště oponenta práce: ÚRS CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je rozšíření cenové soustavy o nový soubor směrných cen pro dosud neřešenou technologii – Dřevobetonové stropy. Pro zvládnutí tohoto náročného úkolu je předpokladem, že autor ovládne jak problematiku dané technologie tak princip a metodiku tvorby směrných cen – v tomto případě v Cenové soustavě ÚRS. Výsledkem pak je vykalkulovaný, popsaný a zatříděný soubor cen, který slouží jako objektivní podklad projektantům při oceňování stavebních konstrukcích ve fázi projektové přípravy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práci lze rozdělit na dvě části. V první teoretické, se autorka věnuje popisu technologie dřevobetonových stropů a cenotvorby pomocí nástrojů a metodiky ÚRS. Tato část je perfektně zpracovaná a působí dojmem, že autorka se studiu problematiky důkladně věnovala. Dobře to je vidět, když si všimá dalších aspektů vycházejících ze skutečnosti, že dřevobetonové stropy je technologie určená především pro rekonstrukce, tj. je potřeba věnovat i pozornost ošetřování původních dřevěných trámů a spolupůsobení s dalšími částmi konstrukce, které se v objektu můžou nacházet a finálními vlastnostmi výsledné konstrukce (kročejový útlum). Zvláštní pozornost si zaslouží stať o nástrojích BIM, což je velice aktuální a rychle se vyvíjející téma. Je škoda, že chybí praktické propojení s tématem práce. Například zavedení nových prvků stavební knihovny BIM. Druhá, praktická, část práce se pak věnuje vlastní kalkulaci a tvorbě souboru cen pro dřevobetonové stropy. Pro splnění tohoto úkolu musela autorka najít, popsat a ocenit klíčový výrobek chybějící technologie v cenové soustavě ÚRS – v tomto případě speciální vrut pro spřažení dřeva s betonem. Kombinací stávajících položek cenové soustavy (ŽB, OSB deska) a spřažení vruty pak vzniká nový soubor cen. I ta to část je zvládnutá, objevují se tu ale nevyjasněné pasáže, jako například nepodložená pořizovací cena materiálu, zatřídění konstrukce podle TSKP do systému ÚRS, nebo nerespektování tvorby podkladů v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metodika použitá autorkou při řešení problematiky zadané technologie je volena správně a autor prokazuje velmi dobré odborné znalosti. Nedostatkem je pouze chybějící výzkum a ověření znalostí na konkrétním praktickém užití.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je odpovídající získaným znalostem. Z práce je zřejmé, že autorka plně porozuměla tématu a snažila se je maximálně využít pro dosažení cíle.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Diplomová práce je z hlediska formální a jazykové úrovně zpracována správně a celkově její uspořádání má přehlednou formu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor plně využil metodiku a poznatky z doporučené literatury. Svoji práci obohatil vyhledáním dalších zdrojů, jejich studiem, a nabyté poznatky uplatnil ve své práci. Literatura je v diplomové práci uvedena. Jako nevyužitou příležitost vnímám, že se autorka spokojila s pasivním zjišťováním informací a nepokusila se o odbornou konzultaci se specialisty popisovaných technologií (Výrobce vrutů, tvůrci BIM platformy, pracovníci cenotvorby ÚRS)

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce obsahuje též detailně zpracovanou přílohu nově vytvořené kalkulační jednice pro spřažené dřevobetonové stropy. Pozitivně vnímám také fakt, že si je autorka vědoma všech aspektů dané technologie a věnuje proto pozornost tzv. poznámce k souboru cen, aby vhodně popsala podmínky užití kalkulované ceny. Rovněž správně porovnává tuto skladbu s alternativními technologiemi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím jako komplexně zpracovanou s vysokou odbornou úrovní. Autorka správným postupem dosáhla cíle, který byl v úvodu práce vytčen. Přesto však práce obsahuje několik nedostatků, kterých by si autorka měla být vědoma: Nezapomíná se situaci, kdy v budoucnu bude muset být směrná cena aktualizována – pro to chybí jednoznační odkaz a způsob výpočtu směrné ceny materiálu. Nejasný je také způsob měření normativu výkonu pro aplikaci vrutů. Tvorba kódu položek je sice logicky popsána, ale nerespektuje pravidla číselníku TSKP i metodiky ÚRS. Také bych zmínil odkazování na konkrétní výrobek jednoho výrobce v popisu položky, což je z důvodu diskriminace ostatních výrobců nevhodné.

Tyto nedostatky ale neshledávám jako zásadní pro celkové plnění zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky: *Uvedte, z čeho se skládá pořizovací cena materiálu (v čem se liší od nákupní ceny)
Jak se na aktuálním stavebním trhu liší směrné a tržní ceny (větší, menší) a rozvedte příčinu této situace.
Které části katalogů ÚRS jsou určeny pro rekonstrukce a v čem je oceňování rekonstrukcí specifické vůči novostavbám
Jakým způsobem byla změřená „empirická“ hodnota doby vrtání jednoho vrutu (Tabulka 11)?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 24.1.2020

Podpis:

Ing. Jan Zábran